
Oggetto: nomina commissione esaminatrice mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del 

d.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 2 posti di “specialista attività contabile” cat. 

D. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. DIRIGENTE RISORSE UMANE 

 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto sindacale n. 

12 del 18.06.2018, modificato con decreto sindacale n. 13 del 21.06.2018, con il quale sono state 

conferite al Segretario Generale le funzioni dirigenziali riguardanti il Servizio “Risorse Umane”;  

Premesso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto che: 

 con determinazione n° 1338 del 17.10.2018 si è provveduto all’approvazione del bando di 

mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno 

e indeterminato con il profilo professionale di “Specialista in attività contabile”, Cat. D, 

CCNL Enti Locali; 

 il bando sopra descritto è stato affisso all’Albo Pretorio on- e diffuso sul sito istituzionale 

dell’Ente dal 17/10/2018 al 16/11/2018; 

 il bando sopra descritto è stato inviato ai Comuni della Provincia di Foggia, alla Provincia di 

Foggia ed alle altre Province della Regione Puglia; 

 con determinazione Dirigenziale n. 1666 del 11/12/2018 si è proceduto alla ammissione / 

esclusione candidati per la mobilità volontaria in oggetto; 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della commissione esaminatrice così composta: 

 

Nominativo Funzione nella Commissione 

Dirigente del Settore Economico-

Finanziario – Dott.ssa Maricarmen  
Distante 

Presidente 

Capo servizio -  Dott.ssa Vincenza Pacilli Componente 

Capo UOC – Dott.ssa Carmela Damiano Componente 

Addetto reg.ne dati - Li Bergoli Michele Segretario Verbalizzante 

 

Atteso che l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012, introduce l’art.35-bis (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) al 

D.Lgs. n.165/2001 con il seguente testo: 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 



previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione 

delle risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o 

all'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l'affidamento di 

lavori, forniture e servizi, per la concessione o l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la 

formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

Visti: 

 l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 che prevede la “composizione delle commissioni 

esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 

dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e 

che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali.”; 

 l’art. 57, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 165/2001 che prescrive di “riservare alle donne, salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 

fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”; 

Considerato che l’art. 57 comma bis, introdotto dalla Legge n. 215 del 23 novembre 2013 recante 

“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle 

giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella 

composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11.12.2012 (in vigore dal 26.12.2012), dispone di inviare il 

provvedimento di nomina della commissione concorsuale (di competenza dirigenziale) alla 

Consigliera di parità regionale. 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. Di costituire la commissione di concorso per la mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 

n. 165/2001 e s.m.i. per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di cui all’oggetto; 

3. Di dare atto che con il presente atto viene nominata la seguente commissione riguardante la 

selezione di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura 

del posto di n. 2 posti di specialista in attività contabile, cat. D: 

 

Nominativo Funzione nella Commissione 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

Dott.ssa Maricarmen  Distante 
Presidente 



Capo servizio -  Dott.ssa Vincenza Pacilli Componente 

Capo UOC – Dott.ssa Carmela Damiano Componente 

Ufficiale amminisrativo - Li Bergoli Michele Segretario Verbalizzante 

 

4. di rimettere le domande alla commissione esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo 

le disposizioni del bando; 

5. di dare atto che, in base alle disposizioni del bando, la commissione, in esito alla procedura di 

valutazione, ha la facoltà di dichiarare l’idoneità dei candidati alla copertura dei posti in 

questione. 

6. di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa 

alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle 

disposizioni impartite dall’art. 57, comma bis del D.Lgs. 165/2001; 

7. di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Segretario Generale - Dirigente del Servizio Risorse Umane; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

comune di Manfredonia, nella specifica sezione Bandi di concorso; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna variazione di spesa e che 

pertanto non si richiede parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, in quanto trattasi di mero atto amministrativo 

per il quale si provvede pertanto solo all’assegnazione del protocollo d’ordine. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. di Dirigente del Servizio Gestione risorse umane  

f.to avv. Giuliana Maria GALANTINO 

 


